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19. rujna 2010.; godište IV., br. 19/2010 (76) LITURGIJSKA GODINA “C”

Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPni
lisT

Blagaj-Buna
ŽUPNE OBAVIJESTI

Župni vjeronauk započeli smo upisom 
prošloga tjedna. Upis se nastavlja i u tjednu 
koji je pred nama, uz neke izmjene rasporeda 
kojeg donosimo u ovom broju Župnog lista.

Naši darovatelji:
- Mijo Radić za crkvu 100 KM
- ivan Rogić za crkvu 50 eura
- ivica Bošković (+luke) za crkvu 100 KM
- Robert Perić (Mirkov) za crkvu 100 KM
- slavenko Dragoje za crkvu 100 KM

Skupština grobljanskog odbora “Bl. Alojzije 
stepinac” u Ortiješu bit će održana danas, u 
nedjelju 19. rujna, u 14,30 sati na igralištu u 
Ortiješu. Poslije skupštine predviđen je bla-
goslov križa na mjestu budućega groblja za 
mještane Ortiješa.

Pozivaju se srednjoškolci, studenti i ostala 
mladež da se početkom listopada uključe u 
rad HKM-a koji će svoj prvi susret u aka-
demskoj godini imati prve srijede u mjesecu 
listopadu (6. X.) u 20 sati na svojoj prvoj 
ovogodišnjoj skupštini.

RASPORED ŽUPNOG VJERONAUKA
Župa Presvetog Trojstva Blagaj – Buna

(rujan 2010.)

Ponedjeljak:
- 4. razred: poslije prijepodnevne škole
- 8. A i polovica C razreda (krizmanici) u 
11,50 ili 13 sati (ovisno o smjeni u školi)

Utorak:
- 2. razred (a) osmogodišnje: poslije prijepod-
nevne škole
- 3. razred (d) devetogodišnje: poslije prije-
podnevne škole
- 8. B i polovica C razreda (krizmanici) u 
11,50 ili 13 sati (ovisno o smjeni u školi)

Srijeda:
- nema župnog vjeronauka u našoj župi

Četvrtak:
- 5. razred (a, b, c): poslije prijepodnevne 
škole

Petak:
- 6. razred (a, b) poslije prijepodnevne škole
- 7. razred (a, b, c) poslije prijepodnevne 
škole

Subota:
- 3. razred osmogodišnje (a, b, c – 
prvopričesnici) u 9 sati;

nedjelja:
- roditeljski susreti po potrebi (uz misu)

DVOSTRUKA OBLJETNICA U MOSTARSKOJ KATEDRALI 

     na blagdan Uzvišenja sv. Križa, u utorak 14. rujna, u mostarskoj katedrali Marije Majke 
Crkve u večernjim satima svečano je slavljena koncelebrirana sv. Misa koju je predvodio 
biskup Ratko Perić. Dva su povoda euharistijskoga slavlja: 30. obljetnica posvete katedrale i 
18. obljetnica biskupova ređenja. U koncelebraciji je sudjelovalo 35 svećenika, dijecezanskih 
i redovničkih. Među njima dosadašnji katedralni župnici: msgr. luka Pavlović, don Tomislav 
Majić, don ivan Štironja, don  Đuro Bender, don Marko Kutleša. Prvi katedralni župnik bio je 
msgr. Anđelko Babić, od 1980. do svoje smrti 1983., a don ivan Vukšić, dugogodišnji katedrali 
župnik (1986.-1993.) sada je na hrvatskoj župi u Oakvilleu u Kanadi. Umjesto odsutnoga pro-
vincijala dr. fra ivana sesara Provinciju je u slavljenici katedrali zastupao dr. fra iko skoko, 
definitor provincijalne uprave i mostarski gvardijan. Među pukom bio je velik broj časnih 
sestara. Pjevao je katedralni zbor u kojem su neki članovi od samoga početka. Zborom je od 
1981. do 1990. ravnao don niko luburić, a od 1993. do danas don Dragan Filipović.  

MUDRE IZREKE

Prijateljstvo se ne bira, ono postoji, tko zna zbog čega, kao ljubav. 
Mladost nalazi snage i vremena za sve: mlad čovek ne vidi kraja ni svojoj snazi ni svom vre-
menu. Kad bi Bog kažnjavao za svako učinjeno zlo, ne bi na zemlji ostalo ni jedno živo biće. 

Učini dobro i zakopaj pod kamen, ono će od kamena načiniti sebi jezik i objaviti se. 
Kad čovjek misli da je na vrhuncu svog uspjeha, tada, zapravo, stoji na granici svoje propas-

ti. Kakvu ljubav prema prijateljima nudi, takve će i prijatelje naći. 
ljudi koji ne mogu vidjeti svijet u sebi još manje mogu videti sebe u svijetu. 

ljudi koji ne mogu sudjelovati u tuđoj boli, još manje mogu sudjelovati u tuđoj radosti. 
ne prljaj onoga koji se počeo prati nego mu pomozi da se opere. 

Tko nije stradao od požara u sebi, taj će zajaukati kad mu prst oprže. 
Ako sam pozvan da se branim ja ću šutjeti, ako sam pozvan da branim istinu ja ću govoriti. 

lijenost je jedan od smrtnih grijeha jer umrtvljuje dušu u čovjeku. 
lijeno tijelo je gnijezdo poroka, lijena duša naseobina đavla. 

ljubav je čak i herojstvo, jer traži žrtve. Onaj koji vjeruje da je sretan, on je zaista sretan. 
Veliki čovjek sudi čovjeka po njegovim vrlinama, mali sudi po manama. 

Vrlo rano sam saznao da svaka minuta života može biti teška koliko i čitav život.
sretni i zadovoljni ljudi ne pišu nikako, ili jako kratko. 

Toliko je bilo stvari u životu kojih smo se bojali. A nije trebalo. Trebalo je živjeti.  
ljepša duša dublje jeca. Mnogi postignu ono što su htjeli, a izgube sve. 

svi pravi životi su lijepi i teški.
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26. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: 16, 19 - 31;

RASPORED SVETIH MISA
27. 09. 2010. - 03. 10. 2010.

RASPORED SVETIH MISA
20.09. 2010. - 26. 09. 2010.

25. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Lk 16, 1 - 13;

Ponedjeljak, 20. 09.;
07.00 - Mate Dragoje za + rod. ljubu i stoju

Utorak, 21. 09.; Sv. Matej ap. i ev.;
07.00 - Mato Puljić za + suprugu Maru, sina 
Mirka, + stričeve i ost. pok.

Srijeda, 22. 09;
07.00 - Zdravka Kozarić za + rod. Dragicu i 
Peru Marković

Četvrtak, 23. 09;
18.00 - Majka Ružica i brat Marinko za + 
Vilima Zeku i + Miju

Petak, 24. 09;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Mara Štork za + muža ivu i svekrvu 
Milicu

Subota, 25. 09.;
07.00 - Marijan i Marica Tomić za + rod. 
Jozefinu i ivana te + stanu

Nedjelja, 26. 09.; 26. NED. KROZ GOD.
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Ponedjeljak, 27. 09.; Sv. Vinko Paulski;
07.00 - Obitelj Perutina za + Vanju (6. god.)

Utorak, 28. 09.;
07.00 - Misa na nakanu
18.00 - Obitelj stanka Ćorića za + rod. Ružu i 
Antu (misu slavi don ivan Štironja)

Srijeda, 29. 09; Sv. Mihael, Gabrijel i Rafael;
07.00 - Zdravka Kozarić za + svekrvu Janju i 
svekra Blaža

Četvrtak, 30. 09; Sv. Jeronim;
18.00 - Anđelko Jarak za + rod. Mihu i Ružu 
te + djeda Đuru i baku Anđu

Petak, 01. 10; Sv. Terezija od Djeteta Isusa;
17.30 - listopadska pobožnost
18.00 - Ana Rogić za + supruga Andriju te + 
svekra i svekrvu

Subota, 02. 10.; Sv. Anđeli Čuvari;
17.30 - listopadska pobožnost
18.00 - Frano Krezić s obit. za + oca slavka

Nedjelja, 03. 10.; 27. NED. KROZ GOD.
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (za narod)

Isus reče učenicima: »Bijaše neki bogat 
čovjek koji je imao upravitelja. Ovaj je bio 
optužen pred njim kao da mu rasipa imanje. 
On ga pozva pa mu reče: 'Što to čujem o tebi? 
Položi račun o svom upravljanju jer više ne 
možeš biti upravitelj!' Nato upravitelj reče 
u sebi: 'Što da učinim kad mi gospodar moj 
oduzima upravu? Kopati? Nemam snage. 
Prositi? Stidim se. Znam što ću da me prime 
u svoje kuće kad budem maknut s uprave.'«
»I pozva dužnike svoga gospodara, jednog po 
jednog. Upita prvoga: 'Koliko duguješ gos-
podaru mojemu?' On reče: 'Sto bata ulja.' A 
on će mu: 'Uzmi svoju zadužnicu, sjedni brzo, 
napiši pedeset.' Zatim reče drugomu: 'A ti, 
koliko ti duguješ?' On odgovori: 'Sto kora 
pšenice.' Kaže mu: 'Uzmi svoju zadužnicu i 
napiši osamdeset.'«
»I pohvali gospodar nepoštenog upravitelja 
što snalažljivo postupi jer sinovi su ovoga 
svijeta snalažljiviji prema svojima od sinova 
svjetlosti.«
Ne može se služiti dvojici gospodara
»I ja vama kažem: napravite sebi prijatelje 
od nepoštena bogatstva pa kad ga nestane da 
vas prime u vječne šatore.«
»Tko je vjeran u najmanjem, i u najvećem 
je vjeran; a tko je u najmanjem nepošten, i 
u najvećem je nepošten. Ako dakle ne bijaste 
vjerni u nepoštenom bogatstvu, tko li će vam 
istinsko povjeriti? I ako u tuđem ne bijaste 
vjerni, tko li će vam vaše dati?«
»Nijedan sluga ne može služiti dvojici gospo-
dara. Ili će jednoga mrziti, a drugoga ljubiti; 
ili će uz jednoga prianjati, a drugoga prezi-
rati. Ne možete služiti Bogu i bogatstvu.«

»Bijaše neki bogataš. Odijevao se u grimiz 
i tanani lan i danomice se sjajno gostio. A 
neki siromah, imenom Lazar, ležao je sav u 
čirevima pred njegovim vratima i priželjkivao 
nasititi se onim što je padalo s bogataševa 
stola. Čak su i psi dolazili i lizali mu čireve.«
»Kad umrije siromah, odnesoše ga anđeli u 
krilo Abrahamovo. Umrije i bogataš te bude 
pokopan. Tada u teškim mukama u paklu, 
podiže svoje oči te izdaleka ugleda Abrahama 
i u krilu mu Lazara pa zavapi: 'Oče Abraha-
me, smiluj mi se i pošalji Lazara da umoči 
vršak svoga prsta u vodu i rashladi mi jezik 
jer se strašno mučim u ovom plamenu.' Reče 
nato Abraham: 'Sinko! Sjeti se da si za života 
primio dobra svoja, a tako i Lazar zla. Sada 
se on ovdje tješi, a ti se mučiš. K tome između 
nas i vas zjapi provalija golema te koji bi i 
htjeli prijeći odavde k vama, ne mogu, a ni 
odatle k nama prijelaza nema.'«
»Nato će bogataš: 'Molim te onda, oče, pošalji 
Lazara u kuću oca moga. Imam petero braće 
pa neka im posvjedoči da i oni ne dođu u ovo 
mjesto muka.'
Kaže Abraham: 'Imaju Mojsija i Proroke! 
Njih neka poslušaju!' A on će: 'O ne, oče 
Abrahame! Nego dođe li tko od mrtvih k nji-
ma, obratit će se.' Reče mu: 'Ako ne slušaju 
Mojsija i Prorokâ, neće povjerovati sve da i 
od mrtvih tko ustane.'« LISTOPADSKA POBOŽNOST

Listopadska popožnost u našoj župi 
predviđena je svakim radnim danom pola 
sata prije večernjih svetih misa u mjesecu 
listopadu. svete mise tijekom listopada bit 
će večernje u 18 sati. Dakle, listopadska 
pobožnost započinje u 17.30. Molit ćemo 
Gospinu krunicu i litanije a ovogodišnju li-
stopadsku pobožnost predvodit će liturgijska 
sekcija HKM-a u suradnji s ostalim sekcijama. 
Pozivamo sve mlade, napose osnovnoškolce i 
srednjoškolce da bar koji put tijekom listo-
pada svrate u našu crkvu i pomole se Bogu 
po zagovoru naše i isusove majke, Blažene 
Djevice Marije.

ŽUPNA KATEHEZA U NAŠOJ ŽUPI

Župna kateheza ili župni vjeronauk u našoj 
župi ove školske i vjeronaučne godine odvija 
se u tri različite kategorije:
a) Prvi i drugi razred devetogodišnje škole 
ima vjeronauk par puta godišnje (na poziv 
svećenika) o Božiću i o Uskrsu. 
b) Treći razred devetogodišnje te drugi, 
četvrti, peti, šesti i sedmi osmogodišnje imaju 
vjeronauk jedanput u dva tjedna (poslije pri-
jepodnevne smjene u školi). 
c) Treći razred osmogodišnje (prvopričesnici) 
i osmi razred (krizmanici) imaju vjeronauk 
svakoga tjedna.
Uz redoviti školski vjeronauk za primanje 
sakramenata potreban je i redoviti župni vje-
ronauk ili župna kateheza.


